

Kulttuurikampus tutkii ja kehittää

Julkaistu Turun Sanomissa 24.5.2024

Turku on monikielisen kulttuurin, kaupunkilaisen elämäntavan ja kulttuuriperinnön kaupunki.

Koulutusta Turussa on annettu jo 1200-luvulta lähtien, kun katedraaliskoulu perustettiin. Sittemmin yksi sen oppilaista kirjoitti ensimmäisen suomalaisen aapisen, ABC-kirjan. Turku oli kirjanpainamisen ja myöhemmin myös sanomalehtien julkaisemisen kehto. Kaupunkiin rakennettiin muistomerkkejä, joita edes tuli ei ole onnistunut tuhoamaan.

Tänään Turku on kirjallisuuden, musiikin, muotoilun, elokuvan, sirkuksen, pelien, nukketeatterin, festivaalien, hyvien ravintoloiden, matkailun ja urbaanin toimeliaisuuden kaupunki, ja se on myös koulutuksen ja tutkimuksen keskus.

Vuonna 2020 perustetun Kulttuurikampus Turun tavoitteena on tiivistää yhteistyötä nimenomaan kulttuurin alalla, laajasti ymmärrettynä. Sen perustivat Business Turku, Suomen Humanistinen Ammattikorkeakoulu. Turun AMK, Turun kaupunki, Turun konservatorio, Turun yliopisto ja Åbo Akademi. Kulttuurikampus tarkoitus on olla pysyvä rakenne, verkostomainen alusta, joka mahdollistaa yhteistyön pitkälle tulevaisuuteen.

Vaikka paikallisen kulttuurielämän juuret ovat syvällä, paljon on myös tehtävää. Turun seudulla on ainutlaatuinen ja kehittyvä kulttuurialan koulutustarjonta, mutta alan yritystoimintaa ja työpaikkoja voisi olla enemmän. Tapahtumatuotanto on voimakasta, mutta onko meillä sellaista mittaristoa, jota seuraamalla saisimme ajantasaista tietoa siitä, miten toimintaa pitäisi kehittää. Millaisia ovat kulttuurialan ammattilaisten työmarkkinat Turussa tai millaisia ovat kolmannen sektorin toimintaedellytykset?

Kulttuurissa ei ole kyse vain taiteesta ja kulttuuripalveluista: se on ihmisten välistä vuorovaikutusta, yhteisten merkitysten tuottamista ja jakamista. Elävän keskustan lisäksi olennaista on se kulttuuri, joka kasvaa arkisesta elämästä ympäri kaupunkia. Tulevaisuuden kulttuuri-ilmiöt ovat ehkä jo syntyneet, mutta ne ovat katveessa tai näkymättömistä – tai emme ole osanneet niitä tunnistaa. Miten luoda edellytyksiä sellaiselle uudelle, jota emme osaa vielä sanallistaa?

Kulttuurikampus Turulla on alusta lähtien ollut tutkimuksen kehittämisen työryhmä, jossa ovat edustettuina kaikki jäsenorganisaatiot. Alkuvaiheessa olemme pyrkineet tekemään näkyväksi sitä tutkimusta, jota jo tehdään. ”Kulttuurikampus tutkii ja kehittää” -tapahtumissa on tuotu yhteen tutkijoita tietyn aiheen ympärille ja vaihdettu ajatuksia ja näkökulmia.

Toinen näkyväksi tekemisen menetelmä on ollut asiantuntijarekisterin perustaminen. Kulttuurikampus kotisivulle rakennettu jatkuvasti laajeneva palvelu antaa mahdollisuuden etsiä kontakteja ja rakentaa kumppanuuksia.

Suurelle yleisölle tutkimusta on tehty tutuksi Studia Generalia -sarjassa, jonka seuraavassa tapahtumassa kesäkuussa pureudutaan taiteeseen moni-ilmeisenä työnä taiteilijoiden, tutkijoiden sekä kulttuuri- ja työvoimahallinnon näkökulmista.

Järjestimme myös tutkimusrahoitukseen keskittyvän tapahtuman, jossa korkeakoulut esittelivät toisilleen yhteistyömahdollisuuksiaan ja rahoittajat kertoivat kulttuurialan tutkimuksen resursseista. Tätä toimintaa on syytä jatkaa säännöllisesti. Tavoitteenamme ovat konkreettiset hanketyöpajat,

joiden tuloksena uutta tutkimusta voi syntyä. Toivotamme kaikki kiinnostuneet tervetulleiksi tähän yhteiseen ideointityöhön.

Oma haasteensa on kulttuurialan vaikuttavuuden tutkimus. Digitalisaation tuloksena on käytettävissä entistä enemmän tietoa, ehkä sellaistaikin, joka on toistaiseksi käyttämättä. Millaista tietoa voimme koota sekä kulttuuripalvelujen vaikuttavuudesta että laajemmin kulttuuritoiminnasta? Kulttuurialan data-analytiikka tukisi kaupungin kehittämistä tulevinä vuosina.

Kulttuurikampus Turku syntyi koronavuonna 2020, ja se on vasta ottanut ensimmäiset askeleensa. Nyt on aika rakentaa sen pohjalle sellaista tutkimusyhteistyötä, joka vahvistaa kaupungin elinvoimaa ja kulttuurista kestävyyttä.

Hannu Salmi ja Anu Juva

Hannu Salmi on Turun yliopisto kulttuurihistorian professori ja Anu Juva toimii Kulttuurikampus Turun koordinaattorina Business Turussa